1

高屏區西醫基層總額 112 年第 3次共管會議紀錄

時間：112 年 9月 13 日(星期三)下午 1時 40 分

地點：本組 7樓第一會議室

主席：林組長淑華、朱主任委員光興

 紀錄：林紋年

出席單位及人員：

西基醫療服務審查執行會高屏分會

王副主任委員宏育、江副主任委員俊逸、周副主任委員明河

潘組長繼仁、張組長正忠、林組長工凱、賴委員聰宏、莊委員維周

列席單位及人員：

高雄市醫師公會 林醫師耕新、邱醫師俊傑、蔡醫師昌學(請假)

高雄縣醫師公會 盧醫師榮福、林醫師誓揚

屏東縣醫師公會 曾醫師競鋒、鄭醫師英傑

高屏分會會務人員 黃雅惠、楊予婷

本署高屏業務組 蔡副組長逸虹、施科長怡如、李科長金秀、

陳視察瑩玲、陳複核專員榆萍、詹複核專員雪娥、

賴文宏複核專員、曾順麟專員、蔡麗伶專員、

許嘉紋專員、葉美伶專員、陳香吟專員、何姿瑤、

王豫馨、顏如玉、黃薏凌、黃智晟、蘇文翎、

黃智晟、沈欣宜、何欣、陳威翰、黃國展、

吳珍儀

主席致詞：（略）

壹、 前次會議追蹤暨輔導作業事項：(洽悉)

貳、報告事項：

一、本署高屏業務組：

(一) 西醫基層醫療費用申報概況、112Q1 點值公告及 112Q2 點值預

估。

2

(二) 檔案分析暨專案管理：檢查(驗)醫令品項數偏高管理追蹤、皮

膚冷凍治療、復健診療管理及過動症藥品、Valdoxan、簡表品

項數、透析前高風險腎臟病人使用 NSAIDs 藥量異常、重複用

藥等用藥管理暨白內障手術監測。

(三) 轉知重要訊息：西基門診診察費調整、健保卡資料上傳格式

2.0 暨代謝症候群防治計畫、即時查詢方案、氣喘及 COPD 試

辦計畫修訂重點。

(四) 宣導事項：請正確申報就醫科別、「就醫日起 10 日內」請協助

退費、檢驗(查)結果上傳、請協助推動各項品質支付服務及代

謝症候群防治計畫暨居家失能個案家庭醫師照護方案。

(五) 其他訊息：健保醫療資訊雲端查詢系統調整及新增功能、請至

VPN 維護 4日以上長假期看診服務時段、112Q2 西基申訴統計、

違規查核樣態分享、112 年 1-7 月西醫基層查處結果、五年內

不予特約、重大傷病證明申請電子化作業及推動無紙化作業等。

二、高屏分會各組工作報告：(略)。

3

參、 討論事項

提案一     提案單位：高屏業務組

案由：有關新特約診所 20 大類重要檢查(驗)執行率偏高輔導案，提請

討論。

說明：

一、 近年檔案分析或專業審查醫師回饋部分新特約診所申報醫療

費用成長迅速，平均每件醫療費用單價高，多有檢查(驗)品

項數、執行頻次偏高情形，且病歷記載簡略。

二、 為能即時輔導醫療提供樣態異於同儕之新特約診所，爰針對

109 年後特約診所，依 112 年 20 大類重要檢查(驗)，篩選有

特定檢驗(查)點數全國占率前 20 名且執行率排名前 3 名之

院所為優先輔導對象，共計 12 家。

三、 為提升輔導效益，擬針對上開12家診所20大類重要檢查(驗)

執行率居全國前 10 名者(詳附件)加強審查，以確認其申報適

當性，並依審查結果辦理後續輔導事宜，必要時移請分會協

助輔導。

決議：照案通過。

提案二                                    提案單位：高屏業務組

案由：有關視網膜雷射術施行率偏高且輔導無效之院所，應有加強舉

證之責，建議送審時應提供術前、後視網膜照片，以說明施術

合理性，提請討論。

說明：

一、 本轄○○眼科診所視網膜雷射術施行率屢居全國第 1，曾多次審

4

查意見回饋、輔導及專案回溯性審查管理，且 108 年醫管查核處

停 3 個月(109 年 1 月-109 年 3 月)，並移送司法，判決簡易調

解，協商繳回錯誤申報醫療費用及繳納健保基金安全準備金在案，

惟該診所是類異常申報迄今仍未有改善。

二、 查該診所歷年審查多以執行各類雷射逾常態數倍等理由核刪,並

請其提供施術前、後之視網膜照片,以證明施術之必要性，惟該

診所均無附上，申復理由多為：病患在視網膜剝狀緣有視網膜剝

離，因技術問題，故無法拍攝到好的視網膜剝離照片。

三、 近年審查醫師審查該診所案件多表困擾，經本組洽詢多位眼科審

查醫師，皆表示視網膜雷射術施行率偏高且輔導無效之院所，應

有加強舉證之責，否則審查此類案件確有難度，建議應明確規範

該院所送審時應提供術前、後視網膜照片 (須以眼底 3 mirrow

反射鏡拍攝出血、裂孔或剝離等病灶)，以說明施術合理性。

四、 依全民健康保險醫療費用申報與核付及醫療服務審查辦法第 3

條第 3項規定略以，醫療服務審查所需之病歷或診療相關證明文

件，保險醫事服務機構應於保險人通知後提供，其提供複製本或

電子資料送審者，應與正本相符。

五、 綜上，擬函請該院所嗣後視網膜雷射術送審時應提供術前、後視

網膜照片，檢附術前、術後照片定義:係指執行視網膜雷射手術

(60003C-60006C)，執行當次之術前照片-拍攝視網膜病灶至少 1

張、術後照片-拍攝有施打雷射之視網膜部位至少 1 張；黃斑部

雷射手術(60001C-60002C)檢送 OCT 或 FAG 報告。

決議：照案通過。

5

附件  20 大類重要檢查(驗)執行率偏高之 12 家新特約診所

院所 20 大類重要檢查(驗) 執行率排名 點數全國占率排名

A

09002C 血中尿素氮 4 5
09005C 血液及體液葡萄糖 3 8
09006C 醣化血紅素 6 17
09013C 尿酸 4 13
09015C 肌酸酐、血 2 11
09025C 血清麩胺酸苯醋酸轉氨基脢 2 2
09026C 血清麩胺酸丙酮酸轉氨基脢 2 11
09044C 低密度脂蛋白－膽固醇 2 10
12111C 微白蛋白 （免疫比濁法） 10 16
19012C 頭頸部軟組織超音波 5 6

B

08011C 全套血液檢查Ｉ（八項） 9 2
08075C 血液滲透壓 3 2
09015C 肌酸酐、血 9 5
09025C 血清麩胺酸苯醋酸轉氨基脢 9 4
09026C 血清麩胺酸丙酮酸轉氨基脢 5 7
19012C 頭頸部軟組織超音波 4 2

C

08010C 嗜酸性白血球計算 8 5
18001C 心電圖 9 8
18019C 攜帶式心電圖記錄檢查 6 3
20013C 頸動脈超音波檢查 9 5
32001C 胸腔檢查 4 2
32002C 胸腔檢查 1 1

D
09001C 總膽固醇 10 46
18007C 杜卜勒氏彩色心臟血流圖 2 5

E
08129C 胰島素血清檢驗 8 8
19012C 頭頸部軟組織超音波 1 4

F

08013C 白血球分類計數 9 26
12031C 免疫球蛋白Ｅ 1 4
12183C 核糖核酸類定性擴增試驗 1 2
32001C 胸腔檢查 3 15
32009C 頭顱檢查 1 3

G
12022C 乙型人類絨毛膜促性腺激素 3 15
12077C ＣＡ-125 腫瘤標記 (EIA/LIA 法) 5 4
28022C 子宮鏡檢查 3 5

H
12018C 梅毒螺旋體抗體試驗 3 2
12198C 游離攝護腺特異抗原 7 5
28019C 膀胱鏡檢查 6 3

I 32001C 胸腔檢查 2 18

J
12022C 乙型人類絨毛膜促性腺激素 4 49
12077C ＣＡ-125 腫瘤標記 (EIA/LIA 法) 3 15
12107C 披衣菌抗體 1 1

K
19015C 男性外生殖器官超音波 8 22
21008C 膀胱掃描 2 8
28019C 膀胱鏡檢查 2 8

L 08030C 血紅素電泳 3 3